Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1145 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 3 DE JANEIRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos.......................................................01

Portarias.......................................................01

Licitações...........................................................

Extratos.........................................................03

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................03

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável:

DECRETOS

DECRETO Nº 2751/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: JUSCELINO KA-
RAS (matr. nº 601), portador da Carteira
de Trabalho nº 00.310/000584-PR e R.G.

6.981.345-3/PR, para exercer cargo de pro-
vimento em Comissão, Diretor Municipal
de Manutenção de Equipamentos Públi-
cos e Iluminação Pública, nível 4, Agentes
Políticos – Anexo IV, (Lei Municipal nº
1486/2014), a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 03 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA N° 08/2017

EUCLIDES PASA - PREFEITO MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO , ESTA-
DO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM
VISTA O ARTIGO 77º ITEM V DA LOM
RESOLVE;

DESIGNAR;

Os servidores abaixo denominados para
comporem a comissão de recebimento
de materiais de consumo, de expediente,
equipamentos e outros, adquiridos por esta
Municipalidade no Exercício de 2017, nos

departamentos e entidades abaixo relacio-
nadas:

Departamento de Administração:

- Adélia Sedlaczek;
- Harley R. E. da Silva;
- Silvio Luis Alves Pereira;
- Vera B. Krawiczyk;

Departamento Municipal de Agricultura:

- Glacir Luis Waligura;
- Marcelo Rocha Ville;
- Márcio Roberto Senna;
- Sidnei Milczuk;

Departamento Municipal de Obras:

- José de Oliveira
- Valmir Wimmer;

Departamento Municipal de Saúde:

- Adriana Kaziuk  Maczkoviak;
- Daniela Gavasso Wierzbicki;
- Halina Krajewska;
- Helena Luczynski;
- Liliane Ap. Wendt Malek;
- Lucia Hulhak;
- Rosemari Chaikoski Train;
- Valter Frenzel;

Departamento Municipal de Assistência
Social:

- Fabiana Meneguel
- Juliana Sembay
- Luis Carlos Holik;
- Susane M. Klein;

CRAS - Centro da Referencia da Assistên-
cia Social:

- Helen E. W.Oczust;
- Eugênia Kseniuk;

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Centro de Atividades da Criança e do Ado-
lescente:

- Sidineia F. Andrade;
- Luis Carlos Holik;
- Isabel H. Zabandzala;

Casa Lar:

- Alice Gdak Werus;

Conselho Tutelar:

- Lori H. da Cruz;
- Orlando Dolinski;

Departamento Municipal de Educação e
Cultura:

- Adriana Otto;
- Cristiane Gruber Narineczki;
- Giovane Scibor;
- Kelly C. P. Barczak;
- Luiz F. Soares Gabelini;

Escola Municipal Prefeito Boleslau Sobo-
ta:

- Mirian Wendt;
- Silvana W. Rockenbach;

Escola Municipal Professor Bronislau
Kapusniak:

- Elza Salete Muncinelli;
- Luciane Demuth;
- Ivani T. O. Nedochetko;
- Renata de Kássia Alves;

Escola Municipal Dr. Lauro Muller Soares:
- Amanda Barczak;
- José Alceu Iwanczuk;

Escola Municipal Milene da Silva Barczak

- Rosiane Bolach Luczkiewicz;
- Julia Bolcota;

CMEI -Vovó Cecília da Silva:

- Adriana B. Holik;

CMEI -Antiocho Pereira:

- Galdino de Oliveira;

CMEI - Professora Maria Gaioski Busch:

- Silvia Karaz Krul;
- Estanislava Zai;

Revoga-se a portaria de n°44/2016 e
140/2016.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr em 03 de janeiro  de 2017.

              Euclides Pasa
           Prefeito Municipal

PORTARIA N° 009/2017
DATA: 03 DE JANEIRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

DANIELA GAVASSO WIERZBICKI
(matr. nº 1084), portadora da Carteira de
Trabalho nº 8403430/0010-PR e R.G.
9.620.745-0/PR, exercendo o cargo de Nu-
tricionista, para exercer a função de Res-
ponsável pela Administração Hospitalar,
com a concessão de Função Gratificada,
Nível 01, Faixa A, Quadro IV, Lei Munici-
pal n° 1472/2014, a contar desta data.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 03 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 010/2017
DATA: 03 DE JANEIRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

KELLY CRISTIANE PAINTNER
BARCZAK (matr. nº 1097), portadora da
Carteira de Trabalho nº 3382729/0010-PR
e R.G. 8.155.969-4/PR, exercendo o cargo
de Nutricionista, para exercer a função de
Responsável pela Prestação de Contas de
Convênios, com a concessão de Função
Gratificada, Nível 01, Faixa A, Quadro IV,
Lei Municipal n° 1472/2014, a contar desta
data.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 03 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 011/2017
DATA: 03 DE JANEIRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

MARIA LUIZA WERUS (matr. nº 580),
portadora da Carteira de Trabalho nº
0694176/0010-PR e R.G. 7.905.812-2/PR,
servidora municipal, para exercer a função
de Responsável pelo Bloco de Produtor e
Notas, com a concessão de Função Grati-
ficada, Nível 01, Faixa A, Quadro IV, Lei
Municipal n° 1472/2014, a contar desta
data.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 03 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 012/2017
DATA: 03 DE JANEIRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

ADELAIDE KOSTIUK (matr. nº 492),
portadora da Carteira de Trabalho nº
67.266/00042-PR e R.G. 6.322.077-9/PR,
servidora municipal, para exercer a função
de Responsável por Controles na Área de
Saúde, com a concessão de Função Grati-
ficada, Nível 01, Faixa A, Quadro IV, Lei
Municipal n° 1472/2014, a contar desta
data.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 03 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

PORTARIA Nº  13/2017

Euclides Pasa Prefeito Municipal de Cruz
Machado – Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, considerando a Lei
Federal nº 10.520/2002 e os Decretos Mu-
nicipais nº 1050/07 e 2162/13. Resolve;

DESIGNAR;

Art. 1º - Para atuar como Pregoeiro em  li-
citações na modalidade de pregão no âmbi-
to do Município de Cruz Machado – Esta-
do do Paraná:

TARCÍSIO MARINHO PISKOR - Ser-
vidor público municipal, exercendo o car-
go de provimento em comissão de Secretá-
rio Municipal de Fazenda e Planejamento,
inscrito no CPF sob nº 053.855.709-58.

Parágrafo único – O pregoeiro designado
por esta portaria é responsável pela condu-
ção dos trabalhos e a tomada de decisões
relativa aos procedimentos licitatórios na
modalidade pregão a serem realizados pelo
Município de Cruz Machado no Exercício
Financeiro de 2017.

Art. 2º - Ficam designados para atuarem
como membros da Equipe de Apoio os ser-
vidores:

SILVIO LUIS ALVES PEREIRA ins-
crito no CPF  nº 925.467.229-72, Lilian
Maciel de Oliveira inscrita no CPF nº
026.180.459-63, Adélia Sedlaczek inscri-
ta no CPF  nº 846.913.019-68, Mônica T.
Vanel  inscrita no CPF nº  592.952.609-
53, Rosemari Chaikoski inscrita no CPF
nº 039.660.819-11 e Vera  Maria Benzak
Krawczyk inscrita no CPF nº066.863.159-
74.

Parágrafo único – Em cada processo na
modalidade pregão, deverão atuar dois in-
tegrantes da Equipe de Apoio escolhidos
pelo pregoeiro.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 03 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 14/2017

Euclides Pasa Prefeito Municipal  de Cruz
Machado, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, conforme o Artigo
77º Item V da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE;

DESIGNAR:

Os Servidores Públicos Municipais: TAR-
CISIO MARINHO PISKOR inscrito no
CPF sob nº053.855.709-58, LILIAN MA-
CIEL DE OLIVEIRA inscrita no CPF
sob nº 026.180.459-63 e SILVIO LUIS
ALVES PEREIRA inscrito no CPF sob nº
925.467.229-72,  para comporem a Comis-
são Permanente de Licitações como mem-
bros titulares, no Exercício Financeiro de
2017, presidida pelo primeiro e secretaria-
do pelo último.

E como membros suplentes: Os Senhores:
ADÉLIA SEDLACZEK inscrita no CPF
sob nº 846.913.019-68 e VERA MARIA
BENZAK KRAWCZYK inscrita no CPF
nº066.863.159-74.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 03  de janeiro de 2017.

     EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATOS

NÚMERO DO ADITIVO: 001/2017
PROCESSO N° 60/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Fabiane Busch

OBJETO: O objeto deste instrumento é a
prestação de serviços na área da saúde na
função de Enfermeiro (a).

DO VALOR: Perfaz um valor global do
presente aditivo de R$ 16.632,47 (dezes-
seis mil seiscentos e trinta e dois reais e
quarenta e sete centavos).

DO PRAZO: Aditamento da vigência con-
tratual para 06 (seis) meses, podendo ser
prorrogado conforme art. 57 inciso II da
Lei 8.666/93.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Fabiane Busch

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

Ata da Sessão Solene de Posse do Prefeito,
Vice-Prefeito e Vereadores do Município
de Cruz Machado, realizada ao primeiro
dia do mês de janeiro de dois mil e dezes-
sete, nas dependências do Ginásio Munici-
pal de Esportes Luis Otto, nesta Cidade de
Cruz Machado, Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná. Com início às nove
horas, sob a Presidência do Vereador mais
votado Senhor Ezequiel Ortiz dos Santos,
o qual declarou aberta a Sessão e designou
o Senhor Nivaldo Budim para secretariar
os trabalhos. Fazendo uso da palavra, o Se-
cretário fez a chamada nominal dos Vere-
adores eleitos para ocuparem o seu lugar
na mesa: Edson Luis Beuren, Ezequiel
Jungles de Camargo, Josni Lopes, Lauro
Maron, Luis Carlos Matzenbacher, Luis
da Maia, Marcio José Kwasniewski, Ma-
teus Holocheski, Osni Jandir Mulhmann e
Zeno Kaziuk. A seguir, convidou o Senhor
Prefeito eleito Euclides Pasa e o Senhor Vi-
ce-Prefeito eleito Ronaldo Schribenig, para
ocuparem seus respectivos lugares na mesa.
Na seqüência, o Secretário fez a chamada
das autoridades religiosas, civis e militares
e demais convidadas, para compor a mesa.
Prosseguindo com o cerimonial o Senhor
Secretário convidou a todos para que em
posição de respeito acompanhassem a exe-
cução do hino nacional brasileiro. A seguir,
fizeram uso da palavra os padres e pastores
dando sua benção às autoridades eleitas.
Na seqüência, o Secretário fez a chamada
das autoridades: Vereadores eleitos e diplo-
mados para postaram-se diante da Bandei-
ra Nacional e com a mão direita levantada
prestaram o compromisso legal: “Prometo
cumprir a Constituição da República Fede-
rativa do Brasil, a Constituição do Estado
do Paraná, a Lei Orgânica do Município,

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

observar as leis, desempenhar com lealda-
de o mandato que me foi conferido e traba-
lhar pelo progresso do Município de Cruz
Machado e pelo bem estar de seu povo”.
Após o juramento, assinaram o termo de
posse e realizaram a entrega de seus res-
pectivos diplomas e declarações de bens e
o Senhor Presidente declarou empossados
todos os Vereadores. A seguir, o Senhor
Prefeito eleito Euclides Pasa e o Senhor
Vice-Prefeito eleito Ronaldo Schribenig,
postaram-se diante da Bandeira Nacional e
com a mão direita levantada, prestaram o
seguinte compromisso: “Prometo defender
e cumprir a Constituição da República Fe-
derativa do Brasil, a Constituição do Esta-
do do Paraná e a Lei Orgânica Municipal,
observar as leis, promover o bem geral do
Município de Cruz Machado, desempenhar
com lealdade, honestidade e patriotismo
as funções de meu cargo”. Logo após, as-
sinaram o termo de posse, bem como, re-
alizaram a entrega de seus respectivos di-
plomas e declarações de bens e o Senhor
Presidente declarou empossado no cargo
de Prefeito Municipal, o Senhor Euclides
Pasa e no cargo de Vice-Prefeito, o Senhor
Ronaldo Schribenig. Dando continuidade,
foi transmitido pelo Senhor Antonio Luis
Szaykowski ao Senhor Euclides Pasa o
cargo de Chefe do Executivo do municí-
pio de Cruz Machado, Estado do Paraná.
Em seguida o Senhor Presidente declarou
a palavra livre as autoridades empossadas
nesta data. Na seqüência, iniciaram-se as
homenagens ao ex-prefeito Senhor Anto-
nio Luis Szaykowski, ao atual Prefeito Se-
nhor Euclides Pasa e Vice-Prefeito Senhor
Ronaldo Schribenig, assim como, aos ve-
readores eleitos. Por fim o Senhor Secretá-
rio convidou a todos para ficarem em pé e
entoarem o Hino de Cruz Machado. Nada
mais havendo a tratar foi encerrada a Ses-
são Solene de Posse.

EUCLIDES PASA
Prefeito

RONALDO SCHRIBENIG
Vice-Prefeito

EZEQUIEL ORTIZ DOS SANTOS
Presidente